Paço Municipal Jindrich Trachta, Rua Luiz Antônio da Silva, 1249 – CEP 79.760-000 - Batayporã–MS

Fone (67) 3443 1288

www.bataypora.ms.gov.br

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2023
Processo administrativo n° 140/2023.

O MUNICÍPIO DE BATAYPORÃ-MS, através da Pregoeira, torna público para

conhecimento dos interessados o aviso do PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL

mencionado em epígrafe, em respeito ao princípio da legalidade, com fulcro no parágrafo

4° do artigo 21 da lei n. 8.666/1993.

1.  DO OBJETO:

1.1. A presente licitação tem por objeto o objeto a contratação de empresa para serviços

de engenharia civil para fins de regularização ambiental e fundiária, conforme

solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Desenvolvimento Econômico,

Turismo e Meio Ambiente, através do Processo SIGA Nº BA-ADM-2023/00195,

processo administrativo n° 140/2023, conforme especificado nos estudos

técnicos preliminares e termo de referência.

2. DAS ALTERAÇÕES:

2.1.  Altera a cláusula 10.1.4. do edital, onde se lê:

“10.1.4. Capacidade Técnico-Profissional

10.1.4.1. Comprovação de que o licitante possui em seu corpo técnico, na data de
abertura das propostas, profissional (is) “engenheiro civil, agrônomo, florestal arquiteto e
agrimensor”, inscritos no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA,
detentor(es) de atestado(s) de responsabilidade técnica devidamente registrado(s) no
CREA, acompanhados(s) da(s) respectiva(s) Certidão(ões) de Acervo Técnico – CAT,
expedidas por este(s);”

Lê-se:

“10.1.4. Capacidade Técnico-Profissional

10.1.4.1. Comprovação  de  que  o  licitante  possui  em  seu  corpo  técnico,  na  data  de
abertura das propostas, ao menos um dos seguintes profissional (is):“engenheiro civil,
agrônomo,  florestal  arquiteto  e  agrimensor”, inscritos   no   Conselho   Regional   de
Engenharia e Agronomia –CREA ou CAU/BR –Conselho de Arquitetura e Urbanismo,
detentor(es)  de  atestado(s)  de  responsabilidade  técnica  devidamente  registrado(s)

http://www.bataypora.ms.gov.br/

Paço Municipal Jindrich Trachta, Rua Luiz Antônio da Silva, 1249 – CEP 79.760-000 - Batayporã–MS

Fone (67) 3443 1288

www.bataypora.ms.gov.br

no CREA ou CAU/BR acompanhados(s)  da(s)  respectiva(s)  Certidão(ões)  de  Acervo
Técnico –CAT, expedidas por este(s);.”

3. DA SESSÃO

3.1.  A sessão para entrega dos envelopes e abertura da licitação fica alterada para ás

08:00 horas do dia 21 de agosto de 2023.

4. DEMAIS ASSUNTOS

4.1. Todos os demais assuntos inerentes ao Edital e ao Termo de Referência,

permanecem inalterados.

Batayporã - MS, 08 de agosto de 2023.

MARINEZ DE PAULA MOREL
PREGOEIRA

http://www.bataypora.ms.gov.br/